
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 494 / 2023

Prot. corr.: 24/3-8/23 (1) 813

OGGETTO:  Appalto  per  l'affidamento  del  ramo assicurativo  RC patrimoniale  del  Comune di 
Trieste, periodo iniziale di contratto dalle ore 24.00 del 28/02/2023 alle ore 24.00 del 28/02/2025. 
CIG 96702048C8.   Affidamento diretto a HDI GLOBAL SE.  Spesa complessiva Euro 74.876,75

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso:

che con determinazione dirigenziale n. 2742 del 10/10/2016 (esecutiva l'11/10/2016) è stata indetta 
la  gara (numero  gara  6420152)  con  procedura  aperta,  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  2  del  d.lgs.  50/2016,  per 
l'aggiudicazione del comparto assicurativo per il periodo iniziale di tre anni (dalle ore 24.00 del 
31/10/2016 alle ore 24.00 del 31/10/2019) cui aggiungere, a discrezione del Comune, l'opzione di 
rinnovo espresso ai sensi dell'art. 35, co. 4 del d.lgs. 50/2016 per un ulteriore triennio, con la 
seguente  suddivisione  in  lotti:
Lotto  1  - Responsabilità  civile  generale/  RCO  - CIG  669065030B;
Lotto  2  - All  Risks  property/Furto  e  opere  d'arte  - CIG  6690661C1C;
Lotto  3  - Infortuni  e  Kasko  in  missione  - CIG  66907315E2;
Lotto 4 - Tutela Legale e Responsabilità civile patrimoniale - CIG 6690738BA7;

che,  con determinazione dirigenziale n.  2806 del  17/10/2016 (esecutiva il  19/10/2016), è  stata 
autorizzata una proroga tecnica di quattro mesi dei contratti vigenti valevole dalle ore 24.00 del 
31/10/2016  alle  ore  24.00  del  28/02/2017  per  permettere  la  conclusione  della  procedura  ad 
evidenza pubblica;

che, con determinazione n. 370/2017, è stato aggiudicato il servizio del “Lotto 4 Tutela Legale e 
R.C. Patrimoniale” alla Compagnia Assicurativa AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per 
l'Italia (via della Chiusa 2, 20123 Milano P. Iva 08037550962) per tutta la durata iniziale dell'appalto 
(dalle ore 24.00 del 28/02/2017 alle ore 24.00 del 28.02.2020) riformulata considerando il periodo 

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: assicurazioni@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: assicurazioni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: assicurazioni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  494 / 2023



Pag. 2 / 4

precedente di proroga tecnica;

che,  con  determinazione  n.  614/2020  esecutiva  il  13/02/2020, è  stata  esercitata  l’opzione  di 
rinnovo espresso del servizio di cui al “Lotto 4 Tutela Legale e R.C. Patrimoniale” per l’ulteriore 
triennio 28/02/2020 - 28/02/2023;

dato  atto  che,  con  deliberazione  giuntale  n.  437  del  21  settembre  2022,  è  stata  disposta 
l’eliminazione dell’appalto del servizio di copertura del rischio di tutela legale in quanto ritenuto 
inefficiente ed antieconomico e la riorganizzazione contestuale del servizio mediante il ricorso al 
metodo dell’autoassicurazione da parte dell’Ente;

considerato  che,  in  vista  dell’approssimarsi  della  scadenza  contrattuale,  vi  è  la  necessità  di 
procedere all’affidamento della copertura assicurativa per il solo ramo di rischio RC patrimoniale e 
considerato altresì che l’importo stimato dell’appalto in argomento, ai sensi degli  artt. 35 e 36 del 
D.lgs 50/2016, rientra nella soglia prevista per l’utilizzo di una procedura di affidamento diretto, 
previa  esplicazione di  indagine di  mercato e che la  procedura di  affidamento medesima verrà 
formalizzata sulla piattaforma eAppalti FVG;

dato  atto  che  è  stato  all’uopo  incaricato  il  Broker  assicurativo  dell’Ente,  quale  consulente 
specializzato in ambito assicurativo, in persona della Referente dott.ssa Laura Pettenazzi per conto 
di Willis Italia Spa in RTI Verspieren Italia Srl, di svolgere un’indagine di mercato per reperire le 
migliori condizioni contrattuali ed economiche per il piazzamento della polizza RC patrimoniale;

preso atto  che dall’esito dell’indagine  svolta,  la  cui  documentazione è conservata  agli  atti,  è 
emerso che le Compagnie Assicuratrici contattate e che hanno formulato la quotazione sono AIG 
Europe, XL Insurance, LLOYD’S INSURANCE COMPANY (corrispondente ASSIGECO), Liberty e 
HDI GLOBAL SE;

visionata la documentazione afferente l’indagine di mercato e valutato che l’offerta migliore sotto 
il  profilo  economico e delle  varianti  migliorative al  CSA accettate dalla  Compagnia  è  risultata 
essere quella formulata da HDI GLOBAL SE, come da tabella riepilogativa delle offerte pervenute 
che si allega alla presente (ALL. 1);

stabilito quindi  di  procedere  all’affidamento  del  ramo  di  rischio  individuato  mediante 
espletamento  di  apposita  RDO  da  esplicarsi  sulla  piattaforma  eAppalti  FVG  invitando  HDI 
GLOBAL SE,  quale  unico  operatore,  a  formulare  offerta  economica,  allegando alla  procedura 
telematica il CSA (ALL. 2) comprensivo delle varianti già accettate dalla Compagnia che formalizza 
le condizioni di polizza contrattualizzate;

ritenuto pertanto di impegnare in favore di HDI GLOBAL SE, C.F. / P.IVA 05396540964, Via della 
Moscova 3, Milano, l’importo di euro 59.901,40 per l’affidamento della copertura assicurativa RC 
patrimoniale per il periodo di 2 anni dalle ore 24.00 del 28/02/2023 alle ore 24.00 del 28/02/2025,  
premio  lordo  complessivo  compreso  di  oneri  fiscali,  imposte  e  oneri  per  la  sicurezza  cui 
aggiungere ulteriori euro 14.975,35 per una possibile proroga tecnica di massimo 6 mesi, per una 
somma complessiva corrispondente ad euro 74.876,75;

dato atto che il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata in modalità elettronica;

vista la Deliberazione Consiliare n. 58 dd 19/12/2022, immediatamente eseguibile, con cui sono 
stati approvati il    Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2023– 2025 e il Bilancio 
di previsione 2023 – 2025,

vista la Deliberazione n. 1 del 09/01/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2023-2025 e Piano dettagliato degli 

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: assicurazioni@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: assicurazioni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: assicurazioni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  494 / 2023



Pag. 3 / 4

Obiettivi 2023;

dato  atto che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per Euro 29.950,70 avrà scadenza nel 
2023, per Euro 29.950,70 avrà scadenza nel 2024, per euro 14.975,35 avrà scadenza nel 2025;

vista la deliberazione giuntale n. 274 dd. 24/06/2022 di modifica della macrostruttura dell’Ente;

visto l'incarico di Direttore del Servizio Appalti e Contratti dell'Area Servizi al Cittadino attribuito 
con determinazione n. 2328/2022 esecutiva il 28/06/2022;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa

1) di espletare una RDO mediante l’utilizzo della piattaforma telematica eAppalti FVG 
invitando a formulare offerta economica, quale unico operatore, HDI GLOBAL SE, C.F. / 
P.IVA  05396540964,  Via  della  Moscova  3,  Milano,  per  l’affidamento  della  copertura 
assicurativa RC patrimoniale per il periodo di 2 anni dalle ore 24.00 del 28/02/2023 alle ore 
24.00 del 28/02/2025;

2) di impegnare allo scopo in favore di HDI GLOBAL SE, C.F. / P.IVA 05396540964, 
Via della Moscova 3, Milano, l’importo di euro 59.901,40 per l’affidamento della copertura 
assicurativa RC patrimoniale per il periodo di 2 anni dalle ore  24.00 del 28/02/2023 alle 
ore 24.00 del 28/02/2025, premio lordo complessivo compreso di oneri fiscali, imposte e 
oneri per la sicurezza cui aggiungere ulteriori euro 14.975,35 per una possibile proroga 
tecnica di massimo 6 mesi, per una somma complessiva corrispondente ad euro 74.876,75;

3) di imputare la spesa complessiva di euro 74.876,75 ai capitoli di seguito elencati:

 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000385
70

ASSICURAZIONI 
CONTRO I 
DANNI PER 
L'ECONOMATO

02766 U.1.10.04.
01.003

00009 09001 N 29.950,70  

2024 000385
70

ASSICURAZIONI 
CONTRO I 
DANNI PER 
L'ECONOMATO

02766 U.1.10.04.
01.003

00009 09001 N 29.950,70  

2025 000385 ASSICURAZIONI 02766 U.1.10.04. 00009 09001 N 14.975,35  

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: assicurazioni@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: assicurazioni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: assicurazioni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  494 / 2023



Pag. 4 / 4

70 CONTRO I 
DANNI PER 
L'ECONOMATO

01.003

4) di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata in modalità 
elettronica;

5) di approvare lo schema di contratto allegato (All3)

6) di  dare  atto  che,  con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd  19/12/2022, 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  sono  stati  approvati  il    Documento  unico  di 
programmazione (DUP) - periodo 2023 - 2025 e il Bilancio di previsione 2023 - 2025;

7) di dare atto che con Deliberazione n. 1 del 09/01/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 
2023-2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

8) di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

9) di dare atto che he l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per Euro 29.950,70 
avrà scadenza nel 2023, per Euro 29.950,70 avrà scadenza nel 2024, per euro 14.975,35 
avrà scadenza nel 2025.

Allegati:
1: Riepilogo quotazioni RCPatrimoniale
2: Capitolato RCPatrimoniale
3: schema di contratto

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Dott. Riccardo Vatta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: assicurazioni@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: assicurazioni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: assicurazioni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  494 / 2023



 Atto n. 494 del 20/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO VATTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/02/2023 12:00:16


